
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL NISPORENI

CONSILIUL COMUNAL
sALANn$rr

Decizie nr'9 /4
'a

din 18 decembrie 2023

,,Cu privire la stabilirea cotelor" 
impozitului pe banatile imobiliare Ei

iip ozitutui funciar p entru anul 2024 "

in conformitate cu titlul VI din codul fiscal, aprobat prin Legea m'It6311997;Legea pentru

punere in apricare a titlurui vI din codur fiscar m.r056r2000, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare; Legea privind administralia pubric' rocar' nr. 43612006; Legea finanfelor publice qi

responsabirita,tii bugetar-fiscale nr. tsv2ot 4;Legeaprivind finanlele publice locale rc39712003;

Legea cu privire la datoria sectodui pubric, garanliile de stat qi recreditarea de stat m.41912006, qi

avinilpozitiv a comisiilor de specialitate, consiliul comunal B6l5neqti'

s.BdldneSti

1. Se aProbd cotele

conform anexei 1;

2. Se aprobd inlesniri la plata impozitului pentru bunurile imobiliare' conform anexeim'2;

Responsabilitatea executdrii prezerrtei deciziise atribuie specialistulti' AdamZoia

Controlul asupra executdrii prezentei decizii se atribuie primarului comunei B61[neqti'

Luchian Mihail;

Au votat: Pentru - 9

DECIDE:

concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar'
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Anexa nr. 1 la decizia

nr. 9/4, din 18.12.2023

t:
I
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Obiectele imPunerii

Pozitul Pe bunurile imobiliare

pentru bunurile i*"[iri*. .""r"{" fi:fi1".Tgg"J:t"9i:::11^:-t: 
scopul impozitdrii

art. 280 din titlul VI aLgpdulutfical

Bunurile imobiliare, inclusiv:
0,IVo din baza

impozabili a

bunurilor
imobiliare

dividuale terenuri
cu destinalie locativd (apartamente 9i ct

aferente acestor bunuri);

0,1Yo dinbaza
impozabild a
bunurilor
imobiliare

@e care acestea sunt amPlasate;

0,lYo din
valoarea
estimatd

lasate Pe ele'

0,3Yo din baza

impozabild a

bunurilor
imobiliare

@nstruclii amPlasate Pe ele

cativd sau agricold'

inclusiv exceptindg*u;.t. qi terenurile pe cale acestea sunt amplasate qi

i"i"rir" rri"r'*:tiiriior pomitore cu sau fbra construcrii qqplaqate pe ele.

Cot.l..oo.rete la impozitul funciar

nr. I 056 din I 6.06. 2000)

pentru terenurile neevaluate de'cdtre organele cadastrale in scopul impozitdnt

(conform Anexei nr. lla Legea pentru prrriro tn aplicare a titlului VI din Codulfiscal

Ter"enurile cu destina{ie agricol[:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor qi pSqunilor:

a)care auindici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

110 lei pentru
1 srad-hectar

tGte""til" dettinate finefelor qi pdqunilor:

a)care auindici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali 55 lei pentru 1

115lei pentru
t hectar de

suprafatd
acvaticd

acvatice (iazuti' lacuri ect')

1 leu Pentru
100 m2

;Ter.enu rile diri intravilan, in clu siv :

1) terenurile pe cafe sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe

ling6 domiciliu (inclusiv teremrile atribuite de cStre consiliui local

al primariei BdllneEti ca loturi de pe ling6 domiciliu Ei distribuite in

extraviran, din cauzainsuf,rcienlei de terenuri in intravil an(grddini))

- in localitilile ruraie;
alte terenuri neevaluate

de c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate'
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f e"eno"ite din extravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri Ei construclii, carierele qi

pdminturiledistruseinurmaactivitaliideproducfie,neevaluatede
c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350 lei Ppntru
t hectar

8.

70 lei pentru 1

hectar

2) terenurile altele decit cele speculcate Ia arur' L )' Ltee

org*.1. cadastrald teritoriale conform valorii estimate'

Cotele concrete la rmpoz[ul lte uuu

pentru cladirile, .orrr,*"1iile, c,asele de locuitindividuale, apartamenteleqialteinc

inclusive celeaflate ti i 
"tuiade 

finisare a construcliei de 50% qimaimult, rdmasen

3 anidupdinceputullucrdrilor de construclie

neevaluatedecitreorganelecadastraleinscopulimpozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punTrea tn aplicare a titlului vI din codul fis'

,,, !6'9,6'?9oo) , ,,, ,- ^-.^r,,rrr;:;tr;;

tdpeiizolate,
efinisatetimP de

:al nr.1056 din

lnt o/n dir
9. Pentru clddirile 9i construclttle cu cestr

organele cadastrale teritoriale conform v

a) pentru persoanele juridice qi frzic

intrePrinzdtor;

b) pentru persoanele frzice, altele decit 
'

.alle agrlgula, rrevva

alorii estimate, inclusiv:

e care desfbEoard activitate de

;ele specifi cate Ia lit. a).

valoarea
contabil6
bunurilor
imobiliare
perioada
fiscal6

pe

0,1 la sutd din
costul bunur
ilorimobiliare.

11o 0,3 Yo din
valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare Pe
perioada
fiscal5

0. Fentrubunurile imObiliare, alte deClt cele Spcsursilte rrr ywL' / ?r vv!'^r'

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, inclusiv:

a)pentrupersoanelejuridiceqifizicecaredesfdqoardactivitatede
intrePrinzdtor;

b) persoan"l" ftzice,altele decit cele specificate la lit' a)'
0,3 Yo din
costul
bunurilor
imobiliare.

din%0,1

valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare Pe
perioada
fiscald

1i. Bunurile

individua
a) pentn

intrepriru
b) persoa

F*S;;-
ms\;{'

imobiliare cu destinalie locatrva (apaniuneuLe tr va'Dv uw .

le) din localit{ile rurale se stabilesc dup[ cum wmeazd:

;-;;;55*d" 3*ioir" Ei fizice care desfbqoar6 activitate de

zdtor:'

nele fizice, altele decit cele specificate la lit' a)

,t

0,1 % din
costul bunur
ilor imobiliare

Id; iil
Adam Zoia

14W"W '#o*u',
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1.

familiile militarilor cdz:uli in acliunile de luptd

intrelinute de aceqtia;

din Afghanistan qi persoanele care au fost

4. familiile cafe au copii cu dizabilitaliin virsta ae p1T la 18 ani qi membrii familiilor care au la

intretinere qi ingrijire permanentd persoane at dizabilitdli;

5. familiile persoanelor decedate in
lichidare a consecinlelor avariei de

acestea.

AdamZoia

Anexa nr. 2la decizia

nr. 9/4 din 18.12.2023
I

iNrnsxrrut

Se acorda scutire de plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru 9!]gciete 
impunerii cu

destina{ie locativ6, unde acestea qi-au inregistrat domiciliul (in lipsa domiciliului - regedinla)' in

limita valorii (costului) de 30000.00 lei (treizeci mii lei):

persoanele de virstd pensionard, persoanele cu dizabilitSti severe qi accentuate' persoanele cu

dizabilit6li din copildrie, persoanele cu dizabilitali medii (participanli la acliunile de luptd pentru

ap1rareaintegritdtii teriioriate qi independenlei Repubticii Vtotdova, participanli la actiunile de

luptd din Afghanistan, participanli ta tictriOarea cinsecintelor avariei de la C'A'E' Cernobil)'

piir"* gi peisoanele supuse represiunilor qi ulterior reabilitate);

familiile participantilor c52!i in acliunile de lupt6 pentru apdrwea integritS{ii teritoriale qi

independenlei neputtcii Moldova qi persoanele care au fost intrelinute de aceqtia;

urma unor boli cauzate de participarea lor la lucrdrile de

laC.A.E.Cemobilgipersoanelecareaufostintrelinutede
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